ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS INDIVIDUAIS

E/OU GRUPOS/COLETIVOS INTERESSADOS NA PRESTAÇÃO EVENTUAL DE

SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICO-CULTURAL AO MUNICÍPIO DE

ABAETETUBA/PA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, por

meio da FUNDAÇÃO CULTURAL DE

ABAETETUBENSE – FAC, torna público a

RETIFICAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO, destinado ao CREDENCIAMENTO DE

ARTISTAS E/OU GRUPOS/COLETIVOS

INTERESSADOS NA PRESTAÇÃO EVENTUAL DE

SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICO-CULTURAL,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA / PA,

com fulcro na LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS –

DIPLOMA FEDERAL Nº 8.666/1993 e nos termos e

determinações que seguem:

Murilson Monteiro, Diretor da Fundação Cultural Abaetetubense – FCA, no uso das

atribuições que lhe são inerentes, RETIFICA o Edital da licitação acima epigrafada,

conforme segue abaixo:

No Item 4. DOS VALORES DE CONTRATAÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Subitem 4.1

Após análise bem fundamentada e inclusa no processo licitatório restou necessária a

inclusão de uma categoria na modalidade “APRESENTAÇÕES E PERFORMANCES”,

sendo assim, a tabela que estava dessa forma:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

“O VALOR DE REMUNERAÇÃO PARA CADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS destinado

aos artistas/grupos credenciados será fixado, nos termos e condições da tabela a seguir,

FORMALIZANDO-SE O INSTRUMENTO DE CONTRATO NOS VALORES BRUTOS:

MODALIDADE DESCRIÇÃO VALOR

APRESENTAÇÕES

E

PERFORMANCES

ARTISTA SOLO R$ 600,00

DUPLA DE ARTISTAS R$ 1.000,00

TRIO DE ARTISTAS R$ 1.500,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 4

INTEGRANTES

R$ 2.500,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 6

INTEGRANTES

R$ 3.000,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 6

INTEGRANTES, incluindo rouds,

técnicos de som, iluminação (somente

PESSOA JURÍDICA)

R$ 12.000,00

Passa a ser dessa forma:

MODALIDADE DESCRIÇÃO VALOR

APRESENTAÇÕES

E

PERFORMANCES

ARTISTA SOLO R$ 600,00

DUPLA DE ARTISTAS R$ 1.000,00

TRIO DE ARTISTAS R$ 1.500,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 4

INTEGRANTES

R$ 2.500,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 6

INTEGRANTES

R$ 3.000,00

GRUPOS/FORMAÇÕES COM ATÉ 6

INTEGRANTES, incluindo rouds,

técnicos de som, iluminação (somente

PESSOA JURÍDICA)

R$ 12.000,00

 ARTISTAS DE RENOME NACIONAL E
ESTADUAL, incluindo rouds, técnicos de
som, iluminação (somente PESSOA
JURÍDICA)

R$ 25.666,67

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

No Item 4. DOS VALORES DE CONTRATAÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Subitem 4.6

Onde se lê:

FCA

1312 Fundo Municipal de Políticas Culturais.

13.392.1302.2.138 Eventos Culturais.

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física.

Leia-se:

FCA

1312 Fundo Municipal de Políticas Culturais.

13.392.1302.2.138 Eventos Culturais.

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física.

e

FCA

1312 Fundo Municipal de Políticas Culturais.

13.392.1302.2.138 Eventos Culturais.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

3.3.90.39.99 Outros Serviços de Pessoa Jurídica.

Fica mantido na íntegra o Edital da Chamada Pública 002/2023 em tudo o mais que aqui

não foi expressamente retificado, razão pela qual é ratificado.

Informa ainda que, como o prazo de credenciamento é aberto durante o período de

vigência, a retificação não atrapalhará o curso do processo.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

Abaetetuba/PA, 01 de agosto de 2023

MURILSON MONTEIRO

Diretor da Fundação Cultural Abaetetubense

Portaria nº 106/2023